a) C. om. — b) C. in divina lege — c) C. om. — d) C. et. — e) C. Manichaei. — f) C. inanimis — g) B. habet. — h) C. hordeaceus

quid Ioannes monachus Damascenus in laude Dei Genitricis dicit; 'Ρύπτεται τῶν βροτῶν οὐσία διὰ σοι [οὐσία διὰ σοῦ] ὁμοιωσασα [ὁμιλήσασα] τείω [θείω] πυρὶ ὡς ἔγκυμα [ἄζυμα] πάναγγε [παναγία] παρτενε [παρθένε] ἐξ οὗ ἐξοπτῶ θύσαστο καὶ σε ἀλοβητον διαφνύζασαντα<sup>4</sup>. Quin etiam volumus, ut dicatis fermentatusne azymus sit, de quo Salomon ait: \*Suavis est homini panis mendacii (Prov. XX, 17).\* Et: \*Panis absconditus suavior est (Prov. IX, 17);\* scilicet quem mulier stulta repromittit, Et hic enim et illic non azymus, sed ἄζυρος dicitur. Et quia nos ad hoc trahere nititur tota vestra disputatio, ut pro eo tantum, quod Matthaeus dicit: λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸν ἄζυρον, id est accepit Jesus panem (Matth. XXVI, 26), incipiamus credere fermentatum et non azymum discipulis suis in memoriam suae passionis Dominum dedisse; sciatis istam sententiam vestram satis infirmam esse, si aliud non habetis, quod possit vestrae parti favere. Omnis enim sententia ex opinione procedens est dubia. Quae autem ex scientia procedit, certa omnimode et rata. Unde, si aliam sententiam firmiorem non habetis, hac sola tam ambigua nostrum consensum vobis non vindicabitis: quia, ut superius copiose monstravimus, azymus, sicut fermentatus, dicitur ἄζυρος. Quin etiam Matthaeus, qui Hebraice scripsit evangelium non dixit: λαβὼν ὁ Ἰησοῦς τὸν ἄζυρον, sicut Graecus, sed ut Hebraeus Hebraeis: *Lachah Jesus lechem*. Lechem autem Hebraice etiam azymum vocari in Deuteronomio cognoscite, ubi sic habetur: *lechem oni*, id est panem afflictionis, atque panes propositionis *lechem pavini* dicuntur. Unde in Psalmo, manna quoque similiter vocatur ut

a) C. em. — b) B. ostendimus.

4) Hic locus in utroque exemplo plane depravatus exhibetur, nec nos corruptelam tollere potuimus, quum ut in Damasceni operibus reperiremus nobis non contigisset, licet ea perscrutati essemus. Exhibuimus lectionem Baronii, in qua quae aperte corrupta viderentur, quomodo emendari possent indicavimus. Canisius ita locum habet: Ἐπί αὐτῆ τῶν βροτῶν οὐσία διὰ σοῦ ὁμιλίωσα θείω πυρὶ ὡς ἔγκυμα πάναγγε παρθε ἐνι ἐξοῦ ἀπτησθεϊσάν ἀληθινὸν διαφνύζαντα.

*lechem albicini achal is*, quod interpretatur, *panem angelorum manducavit homo*.

XIV. Tam copiosis ergo trium principalium linguarum exemplis enervatam etymologiam vestram ex nomine, quod est ἄζυρος, sapienter considerate et azymo nostro fermentatum vestrum praeferre cavete. Quia si non obstinata mente manifestae veritati resistitis et si Vetus et Novum Testamentum aperte non impugnatis, nobiscum sentire et profiteri habetis azymum panem fuisse, quem ipso Dominus Jesus in coena primis ecclesiae suae fundatoribus distribuit in memoriam suae sacratissimae<sup>a</sup> passionis. Nam, sicut sufficienter supra ostensum est<sup>b</sup>, in septem paschae diebus fermentatum nec inveniebatur nec apparebat in cunctis domibus seu finibus Israël. Et apud quemcunque fuisset inventum, justa animadversione velut divinae legis transgressor absque recrastinatione peribat de coetu Israelitarum. Quod si credimus verbis Veritatis dicentis: \*Non veni solvere legem, sed adimplere (Matth. V, 17),\* credendum etiam et praedicandum est Dominum Jesum nec unum jota aut unum apicem legis praeteriisse et ut totius transgressionis expertem insidiatorebus suis dixisse: \*quis ex vobis arguet me de peccato (Ioan. VIII, 46).\* Alioquin nec ipse peccata multorum tulit, nec pro transgressoribus oravit, ut non perirent; nec pro nobis passus, sed pro sua praevaricatione juste punitus: praesertim qui nec solus legis transgressor inventus fuit fermentato apud se tunc reperto, sed insuper multos discipulos reos mortis effecit cibans illos fermentato. Videte, quorsum evadat haec vestra disputatio. Nempe si in solemnitate azymorum dicitur quolibet usus fermentato, vere mortuus as-

seritur in peccato suo, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius. Insuper administratis Judaeis materiam magnam sibi placendi super interfectione Domini et permanendi in errore suo et fidem nostram evacuandi: si gloriantes nomine Christiano objecerint Christo, quod Judaeorum nemo objicere praesumpsit, nec tunc nec modo, nisi forte vestro edoctus magisterio. Quamvis enim principes sacerdotum et omne concilium quae-  
 5 sissent falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, et nec in verbis ejus invenissent: tamen tale aliquid, quales vos objicitis, nullus eorum objecit. Quod si fuisset objectum, solum unum sufficeret ad perdendum  
 10 illum. Nec jam Pilato dicenti: »Accipite eum vos et secundum legem vestram judicate eum (Ioan. XVIII, 31),« dicerent: »Nobis non licet interficere quemquam (Ibid.);« quia ipsi praecepto legis interfecissent fermentati partici-  
 15 pem. Denique tota in Jesum calumnia ex interrogatione Pilati et responsione Judaeorum facillime potest animadverti juxta evangelium Matthaei et Marci, ubi interrogante Pilato: »Quid enim malefecit? (Matth. XXVII, 23),«  
 20 clamaverunt: »Crucifigatur (Ibid.)« Porro Luca attestante omnis multitudo tradentes Jesum Pilato dixerunt: »Hunc invenimus subvertentem gentem nostram et prohibentem tributa dari Caesari et dicentem se Christum  
 30 regem esse (Luc. XXIII, 2).« »Quibus paulo post ait Pilatus: »Nihil invenio causae in hoc homine (Ibid., 4).« Et illi: »Commovit populum per universam Judaeam incipiens a Galilaea usque huc (Ibid., 5).« Deinde post  
 35 aliqua dixit eis Pilatus: »Obtulistis mihi hunc hominem quasi avertentem populum et ecce ego coram vobis interrogans nullam causam mortis invenio in homine isto ex his, in quibus eum accusatis, sed neque Herodes. Corripiam  
 40 ergo illum et dimittam (Ibid. 14—16).« At illi postulabant, ut crucifigeretur. Ioannes autem refert Pilatum sic dixisse Judaeis: »Quam accusationem affertis adversus hominem hunc?

(Ioan. XVIII, 29.) Qui dixerunt ei: »Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Ibid., 30).« Et post aliqua dicente eis Pilato: »Accipite eum vos et crucifigite (Ioan. XIX, 6).« Responderunt: »Nos legem habemus et secundum legem debet  
 5 mori, quia filium Dei se fecit (Ibid. 7).« Nonne tot testibus iniquis in Dominum insurgentibus et iniquitati mentienti sibi, suffecisset hoc unum vestrum mendacium, si constaret eis saltem hoc solum? Nonne instarent Pilato et dicerent: Nos legem habemus et secundum legem debet mori, quia fermentatum in pascha comedit? aut certe apud eum  
 10 apparuit? Et forte dicetis, eum clam egisse hoc. Absit! Quia non solum de factis suis, verum et de dictis ait ipsi pontifici percunctanti: »Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judaei conveniunt et in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos, qui audierunt, quid locutus sim  
 15 ipsis; ecce hi sciunt, quae dixerim ego (Ioan. XVIII, 20, 21).« Numquid etiam dominum domus, in qua pascha celebrabat, sanctae legis praevaricatio posset latere? quem constat paternarum traditionum aemulatorem apprime fuisse. Quod si forte et hunc latere potuit, aut certe ipse consensit; nunquid et  
 20 Judam complicem malignorum Judaeorum latere potuit, qui juxta Psalmistam »Unanimis ejus dux et notus (Psal. LIV, 14),« et praesertim dispensator fuit? Quem ipse Dominus dilecto Ioanni demonstrans ait: »Ipse est, cui intinctum panem porrexero (Ioan. XIII, 26).« Et cum intinxisset panem, dedit Simoni Iscariotis. Ecce hic bis dixit *ἀγρον*, quem vos non nisi fermentatum accipitis. Quod si ita est, quae res prohibuit infelicem Judam demonstrato ipso fermentato prodero sanguinem magistri palam, quemadmodum volebat prodero clam? Aut quid necesse habuit desperando dicere: »Peccavi tradens sanguinem justum?« (Matth. XXVII, 4),

cum tradendo transgressorem legis averterit a se et a populo furorem Domini et gratiam promeruerit? Ut enim praeceptum legis divinae super hoc breviter tangamus, perpendite, quid in Deuteronomio latius dicatur: »Si propheta quilibet, sive frater tuus, filius aut filia uxor vel amicus, quem diligis ut animam tuam, voluerit clam persuadere tibi, ut avertaris a caerimoniis legis, non acquiescas ei, nec audias, neque parcat ei tuus oculus ut miseraris et occultes eum; sed statim proditum populo interficies, ut avertatur Dominus ab ira furoris sui et misereatur tibi multiplicetque te, sicut juravit patribus tuis (*Deut. XIII, 6—8, 17*).«

XV. Hinc\* ne quid minus factum videatur, etiam vestrarum ridiculae opinioni obviamus: qui non inventes, quarum sanctarum scripturarum funiculo scapham assertionis suae pertrahant ad alicujus stabilitatis littus fluctuando pertrahuntur in illud divinae omnipotentiae pelagus. Namque sciscitantibus nobis, unde Dominus Jesus fermentatum in coena habuerit, cum in omnibus fimbis Israël non inveniretur, respondent: Si creditur omnipotens, potuit subito undecunque fermentatum exhibere aut certe ipsum azymum benedicendo fermentare. Quod quam sit frivolum, nemo non intelligit, quia, quocumque modo apud eum in ipsa solemnitate fermentatum apparisset, legis transgressor fieret plane dignus puniri, qui in sanctae legis contumeliam fermentatum tractasset. Sed, etsi quolibet modo id fuisset factum, aliquis evangelistarum tantum narraret miraculum non inferius illo, quo aqua conversa narratur in vinum. Et cum tam subtiliter gesta sive dicta in ipsa coena describant<sup>b</sup>, ut etiam aliqua velut minus necessaria videantur recitare, sicut illud est de contentione prioratus inter discipulos facta, sive quod Dominus ipse praeceperit vendi tunicam et emi gladium; quomodo tam obstinato silentio reticere tam necessariū sa-

a) C. Nic. — b) C. descriptum. — c) op. C. dicit a „d“ neque ad „referat.“

cramenti initium, et ut ita dicamus, omnimodam metamorphosim et qualem vos somnatis? Neque enim fuerat negligenter commemorandum, quod totius ecclesiae exstat fundamentum et usque secundum Christi adventum refinebit Christianitatis statum, per quod in Christo manemus et ipse in nobis. Unde vos assertionis vestrae difficultatem passi laboratis nobis praejudicium facere ex omnipotentia Christi. Sed vobis fideliter et constanter respondemus: Quamvis omnia, quaecumque voluit, fecerit et faciat Dominus Jesus, hoc facere non potuit, sicut quondam de lapidibus panem facere non potuit. Si quaeritur cur? Breviter respondetur, quia noluit. Sed unde scitur, quia noluit? quia non transgredi potuit nec transgressus est legem, quam non venit solvere, sed adimplere. Itaque unum e duobus eligatis necesse est. Aut enim fermentato abjecto in solemnitate azymorum legem implevit, aut suscepto fermentato legem solvit, propter quam adimplendam se venisse mentitus invenietur, quod absit! Porro de omnipotentis Dei omnipotente Filio ita habetur in Ioannis evangelio: »Non potest Filius facere quidquam a se (*Matth. V, 19*).« Qui etiam secundum Marcum in patria sua non poterat virtutes multas facere.